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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the question of social difference in the book My Ántonia by

Willa Cather. It describes the life and difference between immigrants in Nebraska in the late

19th century. The theoretical part provides a historical and geographical context, focuses on the

arrival of immigrants and the social division of society. The practical part demonstrates the

differences in the characters from the book.
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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá sociálním rozdílem v knize Moje Antonie od Willy Cather.

Popisuje život a rozdíl mezi imigranty na území Nebrasky ke konci 19. století. Teoretická část

poskytuje historický a geografický kontext, zaměřuje se na příchod imigrantů a sociální

rozdělení společnosti. Praktická část demonstruje již samotné rozdíly na postavách z knihy.
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Introduction

In the ninetieth and twentieth centuries, America underwent a major transformation to the form

we know today. In the past, the middle of the United States was not inhabited at all. The great

wave of migration came in connection with the Homestead Act, which made it possible to rent

land for a very small tax. Many people took advantage of this opportunity and, with the vision

of getting rich and a better life, people from all over Europe immigrated to America.

In the book My Ántonia, Willa Cather describes the arrival of the first pioneers and their

path full of suffering. Maintaining a sustenance was very difficult. There were several factors

that influenced life of pioneers, such as the climate, the language barrier, race or money.

Past years have also been connected to a position of women in society that was far from

the one that is typical nowadays. For centuries, the role of women has been an integral part of

society and every household. But the woman was not always taken seriously and respectfully.

Women in the past were often seen as slaves to the household, their main task was to take care

of the children, the household and the husband.

The theoretical part focuses on the description of the Great Plains area and its settlement.

Furthermore, it focuses on the differences between the first settlers, where they came from and

what reasons they had to abandon their birth country. It also characterizes the division of social

classes and the relationships between them, which includes not only the difference between the

people generally, but also between women and men. It also characterizes the literary style of

regionalism and its authors, including Willa Cather, who wrote about settlers and immigrants

in their works.

The analytical part focuses mainly on the main and afterwards secondary female

characters in the book My Ántonia. The thesis follows the same timeline as the book is written.

It discusses the differences between the characters from their childhood when they first arrived

in Nebraska and each family had to deal with their lives in their own way. The next chapter

describes the characters in their teenage years, when they left for the city and they experienced

working for someone else. The last chapter portrays the characters as adults, how the differences

between them deepened, what impact life in the city had on them and finally how their lives

ended.
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1. Settlement of the Great Plains

Great Plains are also referred to as Great American Desert because of their flat and surface,

which is mostly covered by grassland and prairie. 1 Especially the states of Kansas, Nebraska

and North and South Dakotas are located in the same continental climate and although this dry

area did not offer beneficial and prosperous conditions for living, people started to settle there

for various reasons.

One of the most significant reasons of settlement was the Homestead Act established in

1862, which allowed to buy 160 acres of land for a very small fee and then to cultivate this land

for over five years. For accomplishing this conditions people could own the land.2 As the land

in Great Plains was really cheap, lot of people came to start a farm. African- Americans were

one of the settlers because of their poverty they could not afford expensive land and also they

were oppressed after the Civil War. But the largest increase of settlement was recorded right

after the Civil War.3 Different groups of people came there, such as freed slaves, who wanted

to finally start a new free life, also people from the eastern seaboard came for the reason that

they could not afford their own land because of growing population and the land becoming

more expensive. Americans from New York and Pennsylvania sent their children to settle

around Kansas, Dakota and Nebraska.

Many other settlers came from Europe due to various reasons such as lack of land for

sale in their home country or a desire to live a better life without political or religious control.

It was groups of Czech people, Germans, German Russians, Swedes and lots of others.4

However, the first immigrants came mainly from northern and western Europe. Those

groups were called “old immigrants” and they were more easily accepted by the society than so

called “new immigrants”, who came from southern and eastern Europe.5

Adaptation was not easy for Europeans in many ways. They were struggling with

climate and weather and natural conditions like tornadoes, fires, blizzards and drought. This

1 “Great Plains,” Article, Encyclopedia Britannica, accessed November 17, 2020.

https://www.britannica.com/place/Great-Plains.

2 “Homestead Act of 1862,” Article, Encyclopedia Britannica, accessed December 2, 2020.

https://www.britannica.com/topic/Homestead-Act
3David B. Danbom, Sod Busting: How Families Made Farms on the Nineteenth-Century Plains (Baltimore: JHU

Press, 2014), 6.

4 “Reasons for westward expansion”, Article, BBC Bitesize, accessed December 2 2020.

https://www.bbc.co.uk/bitesize/guides/znhkpg8/revision/6
5 Harold Bloom, Bloom's Modern Critical Interpretations: Willa Cather's My Ántonia (New York: Infobase

Publishing, 2008), 41

https://www.britannica.com/topic/Homestead-Act
https://www.bbc.co.uk/bitesize/guides/znhkpg8/revision/6
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was easier for immigrants who came from eastern Europe, for example Russia, because weather

conditions were similar and they could adapt better and quicker.6

Czech immigrant group was one of the largest. They settled the Great Plains between

the years 1865 and 1914 in the territory of states of Nebraska, Texas, Oklahoma, North and

South Dakotas, Montana and Colorado. Their homes were usually on the farms or in the small

towns. The biggest city of the above states where Czech American lived was Omaha in

Nebraska. Between these immigrants there were various differences in religion, social class and

occupation. Half of Czech immigrants were called the “freethinkers” which is demonstrated by

establishing their own fraternity or associations instead of being part of any organised religion.7

Another group of settlers throughout the Great Plains was Poles, the most of them settled

in Nebraska and North Dakota. Some of them were political refugees who joined the US Army.8

Thousands of families came from Scandinavian countries, such as Norway, Denmark and

Sweden. Despite the different climate, they were courageous and they did very well and proved

to be strong pioneers.9

Germans came to settle because the traditional ways of life and work in Germany started

to change into factory production and they were looking for a better economic situation in

America and also they saw benefits in land ownership.10 The group of German Russians who

had to immigrate lived in Russia. Many of them accepted the offer from Catherine the Great. It

consisted in turning the area around the Volga region into agricultural and productive centre by

skilled farmers. In return she offered privileges like religious freedom, cultural protection and

a possibility to leave. All this changed with the Alexander II., who cancelled almost all

privileges and their only option was to immigrate to United States.11

Many people came also from England and Scotland to Nebraska and Dakotas, because

they were attracted to the cattle industry. They expected profit and adventure.12

6 “European Americans,” Article, Encyclopedia of the Great Plains, accessed December 2, 2020,

http://plainshumanities.unl.edu/encyclopedia/doc/egp.ea.001
7 “Czechs,” Article, Encyclopedia of the Great Plains, accessed December 2, 2020,

http://plainshumanities.unl.edu/encyclopedia/doc/egp.ea.006
8 “Poles,” Article, Encyclopedia of the Great Plains, accessed December 2, 2020,

http://plainshumanities.unl.edu/encyclopedia/doc/egp.ea.030
9 Walter Havighurst, Great Plains States: A Geography (Grand Rapids, The Fideler Company, 1967), 57.
10 “Germans,” Article, Encyclopedia of the Great Plains, accessed December 2, 2020,

http://plainshumanities.unl.edu/encyclopedia/doc/egp.ea.013
11 “German Russians,” Article, Encyclopedia of the Great Plains, accessed December 2, 2020,

http://plainshumanities.unl.edu/encyclopedia/doc/egp.ea.012
12 Havighurst, Great Plains States: A Geography, 57- 59.

http://plainshumanities.unl.edu/encyclopedia/doc/egp.ea.001
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2. Social class division – 19th century

From the second half of the 19th century, America was gradually becoming one of the strongest

countries in the world. A lot of factors have changed, from demography, territorial expansion,

economic situation to social organization and division.

At the beginning, the Great Plains were inhabited by Native American tribes, who lived

their peaceful life without any intervention from white people. But as soon as the Homestead

Act was established, the mass migration of European farmers started. This has shown human

hatred, envy and racial intolerance, because new comers got into the bottle with Native

Americans, who were defeated and who were pushed into seclusion to the poorest areas.13

Right from the beginning there were problems with racism and bigotry, which supported

the inequality among all people. The North was dealing with the reconstruction of the South

and furthermore they had to deal with freed slaves. Slavery was later illegal, but many people

did not respect black codes, so the American citizenship was established. It still was not enough,

and white people had problems with those black ones, so another amendment was enacted and

African Americans got the right to vote in 1870.14

The poor areas were also occupied by cattle ranchers with large herds of buffalo that

were replaced by herds of market cattle. But the slaughter of buffalo was a great and useless

loss and as a result of this the Plain Indians, whose life depended on the buffalos, vanished.

However, the cattle ranchers soon had problems with the incoming farmers who started to build


[…]


v přeplněných bytech, pracovní podmínky byly také otřesné. Pracovat musely ženy i děti,

pracovní doba byla dlouhá a mzda malá, pro ženy ještě menší než pro muže.
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Za střední vrstvu byli považování lidé, kteří si dokázali vytvořit a udržet úspěšné

podnikání a byli to jedni z nejdůležitějších lidí ve společnosti. Mezi tuto vrstvu patřili například

učitelé, farmáři, doktoři, vesničtí právníci nebo faráři.

Začal se formovat i stereotyp v postavení ženy a muže. Žena byla viděna spíše

v domácím prostředí, kde se starala o děti, vaření a úklid, zatímco muž byl hlavou domácnosti

a vydělával peníze. Děti z rodin střední vrstvy mohly chodit do školy a ve volném čase byly

vedeny k samo vzdělání formou čtení knih nebo hrou na piano.

Poslední kapitola teoretické části popisuje regionalismus. Tento styl se poprvé objevil

v polovině 19. století, i když autoři psali o regionech již dříve. Američtí autoři si chtěli vytvořit

jejich vlastní styl bez nánosů zahraničních prací. Amerika byla kritizována za nedostatečné

množství autentické literatury. Pro tento styl popisoval specifické kulturní a geografické znaky,

s detailním zaměřením na hudbu, region, nebo dialekt. Mezi zástupce regionalismu patří Willa

Cather a její díla o průkopnících jako My Ántonia, O Pioneers! or Neighbour Rosicky. Dalšími

zástupci jsou Kate Chopin, Mark Twain nebo Mary E. Wilkins Freeman.

Analytická část práce již popisuje samotný život postav, rodinu Šimerdů, rodinu

Burdenů a další vedlejší, i když důležité postavy jako Lena Lingard a Tiny Soderball. Tato část

je rozdělena na tři podkapitoly, které jsou řazené chronologicky stejně jako v knize.

První část popisuje českou rodinu Šimerdů, která hlavně kvůli matce opustila svou

rodnou zem a vydala se do Nebrasky za lepším životem a bohatstvím. Zároveň z Virginie

přijíždí i Jim Burden, který bude bydlet u prarodičů. Šimerdovi nemají ani trochu lehký začátek,

a to hlavně i kvůli jazykové bariéře, kdy nikdo z nich neumí anglicky, až později jejich dcera

Antonie se jazyk naučí. Dále je vidět, že bezbranné imigranty je snadné oklamat, když jsou

okradeni také Čechem Krajíčkem, ten je ale jediným člověkem, kterého rodina v Americe zná.

Sociální rozdíly jsou zřejmé již na první pohled. Šimerdovi bydlí v ohyzdném sklepě, kde je

málo místo, kdežto Jim přijede do pěkného domu a vše už má zařízené. Šimerdovi si tímto

činem velmi pohoršili, v rodné vlasti byl pan Šimerda váženým člověkem a rodina byla dobře

zaopatřená. Naopak v Nebrasce neměli skoro nic, nebyli zvyklí na zdejší podnebí a v kruté zimě

málem zahynuli. Burdenovi byli hodní lidé a Šimerdům se vším pomohli. Zde se ale stále

projevoval rozdíl mezi rodinami a paní Šimerdová stále nebyla spokojená, protože paní

Burdenová měla více lepších věcí. Vše vyvrcholilo tím, že pan Šimerda už neunesl celou situaci

a spáchal sebevraždu. Po této události musela Antonie začít pracovat na poli, kde jí i její bratr

Ambrož nakládal stále další práci, která pro ní nebyla vhodná a na které je znázorněna
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nadřazenost muže nad ženou. Antonie se časem změnila, kdy už ani nechtěla chodit do školy,

ale chtěla jen pracovat na poli a chvástat se, kolik práce dokáže za den udělat.

Druhá kapitola znázorňuje pozici imigrantských dívek v městských službách. Antonie

začne pracovat jako hospodyně u Harlingů, kde se na ní projeví změna z pozice farmářky na

vzdělanější městskou dívku. Kapitola popisuje Antoniiny kamarádky Lenu, která pracuje jako

švadlena a Tiny, která pracovala v hotelu. Všechny dívky byly imigrantky a dříve žily na farmě.

Lena měla jasný cíl, rozhodla se skončit s prací na farmě a vyučit se, aby si mohla jednou založit

vlastní podnikání a stejně tak i Tina. Dívky společně chodily na zábavu, kde je na tomto

příkladu popsán rozdíl mezi imigranty a Američany. Zdejší dívky na imigrantky žárlily, protože

muži po nich toužily, ale nikdy pro ně nebyly ničím víc, než jen pobavením, protože společnost

nedovolovala žádné vztahy mezi rozdílnými vrstvami.

Poslední kapitola popisuje dospělácký život postav. Jim vystudoval univerzitu, stal se

právníkem a přestěhoval se do New Yorku, byl sice ženatý, ale jeho manželství nebylo šťastné.

Lena a Tiny se nakonec usadily v San Francisku, obě vedly úspěšné podnikání a byly bohaté,

ale ani jedna z nich neměla manžela nebo rodinu.

Osud Antonie byl poněkud krutý, když ji snoubenec opustil, ona zůstala sama s dítětem

a musela se vrátit na farmu v roli svobodné matky. Vše se ale změnilo, když se vdala a

s manželem vychovávala spoustu dětí.

Všechny dívky začaly stejně, jako imigrantky žijící na farmě, později se mezi nimi

projevil velký sociální rozdíl. Lena, Tiny a Jim se sice svou pílí dostali na vrchol kariéry a do

velkého města, po kterém vždy snili, přesto jim ke štěstí nestačilo jen postavení ve společnosti,

ale chyběly jim milující osoby. Naopak Antonie zůstala žít v chudobě, ale sociální postavení

pro ní nemělo žádnou váhu, protože si vážila hlavně toho, že má milujícího manžela, děti a

vlastní farmu.
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