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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Denisy Čermákové pojednává o sociálních rozdílech v románu My Ántonia. Autorka

se v práci snaží nahlížet na hned několik sociálních rozdílů, které ale jen málo konkretizuje v teoretické

části. Samotná teoretická část působí jako koláž, jelikož každý odstavec končí citací (a více citací

většinou neobsahuje). Navíc autorka nijak neuvádí začátek parafráze, tudíž to působí dojmem, že celý

odstavec je pouze shrnutí jiného textu. Při definici sociálních problémů Velkých planin autorka také

nijak hlouběji nezabřehává do zmíněného tématu. Ani co se týče společenské třídy není jasné, jak

autorka jednotlivé dělení vnímá. Pouze zmiňuje třídu střední a elitu. O dělnické třídě sice hovoří, nijak

ji ale hlouběji nedefinuje. Kapitola o ženách a jejich postavení by si také zasloužila větší pozornost.

Fakta, která autorka zmiňuje jsou jistě zajímavá a přínosná, ale ve výsledku dost povrchní a mluví

především o práci žen na poli, nemluví ale více o postavení žen v komunitě ve větším detailu, což by

jistě bylo pro celkovou analýzu románu ještě více přínosné.

V analytické části je na postavy nahlíženo skrz časovou rovinu a jak se vyvíjely. Občas proto analýza

působí jen jakési zhodnocení vývoje jednotlivých postav jako jednotlivců, někdy i s nejasnými

komentáři (str. 25 “As time passed, Jim and Ántonia grew older and the difference between them was

evident.” - o jaký rozdíl přesně šlo? To již není vysvětleno), bez většího okomentování jasných

sociálních dopadů/rozdílů mezi postavami. To se nejvíce daří v samotném resumé práce.

Formální a jazyková úprava: Z jazykového hlediska by práce zasloužila ještě korekturu. Autorka se

dopouští několika hned zásadních chyb: str. 17 “some writing have,” “he was grew up,” “the some

of,” str. 15 “sixty-seven woman emigrated,” atd. Tyto chyby zásadně porývají úroveň práce.

Z formálního hlediska autorka nedodržuje citační normu v tom, že nezkracuje opakované poznámky

pod čarou.

Podněty k obhajobě:

How would you explain W. Cather’s choice of the narrator? Does it affect the reader’s experience of

the novel? How?
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